

536

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAHI-10

Freedom Struggle in India (1920-1947)/

भारत में स्वतंत्रता आन्दोलन (1920 से 1947)

M.A. History (MAHI-10/16)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड-क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Examine The remarkable achievements of the Moderate party of the Indian National Congress and clarify whether it continued to serve as a Security Valve for the British Rule?

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के नरमपंथी दल की उल्लेखनीय उपलब्धियों का परीक्षण कीजिये। क्या ये ब्रिटिश हुकूमत के लिए सुरक्षा कवच का काम करते रहे? स्पष्ट कीजिये।

Q.2. Discuss the nature, methods and activities of the extremist revolutionary Movement and asses its place in Indian Freedom struggle.

क्रांतिकारी अतिगदी आन्दोलन की प्रवृत्ति, तरीकों एवं गतिविधियों की विवेचना कीजिये और भारतीय स्वतंत्रता संघर्ष में इसके योगदान को रेखांकित कीजिये।

Q.3. Trace the origin of the Ghadar Movement and Discuss its Impact on the Revolutionaries in India.

ग़दर आन्दोलन की उत्पत्ति की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिये तथा भारत में क्रांतिकारियों पर उसके प्रभाव की विवेचना कीजिये।

- Q.4. Discuss Gandhi's Concept of "Satya" and "Ahimsa".
गाँधीजी की सत्य और अहिंसा की संकल्पना का विवेचन कीजिये।
- Q.5. Discuss the rise and development of communalism during the British rule in India.
भारत में ब्रिटिश शासनकाल के दौरान साम्प्रदायिकता के उदय एवं विकास की विवेचना कीजिये।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Write a breif note on Swadeshi Movement.
स्वदेशी आन्दोलन पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये।

P.T.O.

- Q.2. Highlight The Minto-Morley Reforms.
मिन्टो-मार्ले सुधार पर प्रकाश डालिए।
- Q.3. Write a note on Non-Cooperation Movement.
असहयोग आन्दोलन पर एक टिप्पणी कीजिये।
- Q.4. Describe Tribal Movement.
आदिवासी आन्दोलन का वर्णन कीजिये।
- Q.5. Write a brief note on Lucknow Pact.
लखनऊ समझौता पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये।
- Q.6. Highlight the Civil Disobedience Movement.
सविनय अवज्ञा आन्दोलन पर प्रकाश डालिए।
- Q.7. Write a note on Cripps Mission.
क्रिप्स मिशन पर एक टिप्पणी कीजिये।
- Q.8. Underline the Contribution of Indian National Army.
आज़ाद हिन्द फौज के योगदान को रेखांकित कीजिये।
-